Qui primi manibus gladios fecere, viarum

Insidias, primique suos edere iuuenos.

Nam eiusmodi qui laude digna iudicet, homo sit oportet vitae
humanae non minus, quam ipsum bellum est, infestus; cui si
demas omne, quod iniustum est, necessitatem tamen relinquas
miserandam.

2. Quod hoc modo apparebit: Hominum alii probi, alii
improbi sunt. Probi autem cum probis nequaquam pugnant;
quomodo enim qui idem sentiunt, inter se pugnare possunt?
Restat ergo, ut vel cum probis, vel sui similibus pugnent im-
probi; quia neque secum illis, nec cum iustis conuenit. Rursum
pugnant illi, qui inferiores sunt, ut iis, qui plus habent, ad-
aequentur; et qui plus possunt, ut plus consequantur. Esto.
Sequitur ergo ex iis, quae diximus, tria esse hominum
genera:

^c Οἱ πρῶτοι κακοεργόν] Arati
sunt Phaenom. v. 131. seq. Apud
eum tamen ἐχαλκεύσαντο, non
ἐτεκλήναντο, legitur. Vide, quae
diximus ad Ciceronem N. D.
II, 63.

Sectio β'.

^d Πολεμῶσι δὲ καὶ ἀσθενεῖς]
Scribo οἱ pro καὶ. οἱ ἀσθενεῖς,
ut οἱ ἰσχυροί. clarius scripsif-
set, πολεμῶσι δὲ οἱ ἀδικοί, οἱ μὲν

ἀσθενεῖς, ὀρεγόμενοι etc. iste enim
est loci sensus. nam tria συστή-
ματα, seu genera, quorum mox
meminit, sunt, *Iusti*, *Iniusti*
humiles, *Iniusti potentes*. quae
in Contextu obscure exprimi-
muntur. M.

^e τῆ [πλέονος.] Vulgo πλειονος,
quod idem est. Mff. tamen ob-
sequendum putavi.

f ἀλλ'

γος ὧν τὸ μὲν ἐκχειρίαν αἰεὶ πρὸς ἑαυτὸ καὶ σπονδὰς
 ἄγει, τὸ δίκαιον· τοῖν δὲ ἄλλοις πολεμεῖ ἐκάτερον, τὸ
 μὲν αὐτὸ αὐτῷ, τὸ δὲ τῷ δίκαιῳ. Φαίνεται τοίνυν
 ὁ πόλεμος τοῖς μὲν δίκαιοις ἀναγκαῖος ὧν, τοῖς δὲ ἀδί-
 κοῖς ἐκείσιος. Καὶ περὶ μὲν τῶν ἀδίκων τί χερὶ σκοπεῖν;
 ἔγωγὲ δέος, μὴ τις αὐτοῖς προσθῆ ἑπαίνα μοῖραν. Ἐπεὶ
 δὲ οἱ δίκαιοι ἔβλησεν πολεμῶσιν, ἀλλ' ἀνάγκη, σω-
 φρονίζοντες τὸ ἀδικον πᾶν, ὥσπερ ὁ Ἡρακλῆς ἢ
 ἐπιόντας ἀμυνόμενοι, ὡς τὰς Μήδους οἱ Ἕλληνες πό-
 τερα δέξαιτο ἂν οἱ αὐτοὶ ἔτοι, ἀπηλλαγμένοι τῆς τῆ
 πολεμεῖν ἀνάγκης ἀφῆρησθαι καὶ τὴν ἐν ὅπλοις ἀρετὴν,
 ἢ σὺν τῷ ἀβλήτῳ τῆς χρείας τὸ ἀναγκαῖον τῆς ἀρε-
 τῆς ἔχειν; Ἐγὼ μὲν οἶμαι θάτερον, τὸ πρότερον. Καὶ
 γὰρ οἱ ἰατροὶ, εἶπερ δίκαιοι εἶεν καὶ φιλάνθρωποι, εὖ-
 ξαιτο ἂν ἀπολωλέναι τὴν τέχνην σὺν ταῖς νόσοις.

γ. Φέρε καὶ ἐπὶ γεωργίας θεασώμεθα, εἰ τῶτον

genera: quorum prius inducias ac pacem semper agit secum,
 neque bellum movit, quos probos dicimus; duo reliqua pugnant
 semper, alterum secum, alterum cum probis. Unde concludit-
 tur, bellum probis necessitate imponi, sponte suscipi ab impro-
 bis. Iam de improbis, quid opus est agere? cum non sit ve-
 rendum, ne quis eos laudet. Probi vero, cum non ex instituto
 bellum gerant, sed coacti, (aut enim ut in officio quicquid vs-
 quam improborum est contineant, quod ab Hercule est factum,
 bellum suscipiunt; aut ut impetum hostilem propulsent, quod
 in Medos factum est a Graecis) utrum malle eos existimas; an
 ut una cum belli necessitate virtute quoque bellica careant, aut
 ut cum inuito eius vsu necessitatem retineant virtutis? Ego
 prius illud arbitror. Quis enim dubitat, quin medicus, qui
 probus sit, sit etiam misericors, unaque cum morbis artem
 suam velit periisse?